DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 575 João Pessoa - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Ato do Presidente Nº 023/2023
João Pessoa, 01 de Novembro de 2023
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano
Gabinete da Presidência

ATO DO PRESIDENTE Nº 023/2023

R E S O L V E:
Art. 1º Fica declarado excepcionalmente FACULTATIVO o
ponto na Câmara Municipal de João Pessoa no dia 03 de novembro de
2023
(sexta-feira), em virtude doo feriado nacional de Dia de Finados.
Art. 2º O disposto no presente Ato não se aplicará aos Agente
de Segurança da Câmara tendo em vista que desempenham serviços
imprescindíveis à segurança e patrimônio público municipal.
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de João Pessoa, 01 de novembro de 2023
Valdir José Dowsley - Dinho
Presidente

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/aaf
4140cf647e8e4ef9b382c964282ed

Portaria Nº 238/2023
João Pessoa, 01 de Novembro de 2023
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) LUIS FELIPE DO BOMFIM SOARES
CPF 703.586.324-98 ocupante no Cargo em Comissão de ASSISTENTE
DE  GABINETE DE VEREADOR – AGV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA C MARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/9e0
bf6bfb413500fe358b16ec7755c52

Portaria Nº 240/2023
João Pessoa, 01 de Novembro de 2023
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor LUCIANA DE SOUZA EVANGELISTA
CPF 028.417.394-06 ocupante no Cargo em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA C MARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/ff4
87f8105fb421df83e33489d4d407b

Portaria Nº 242/2023
João Pessoa, 01 de Novembro de 2023
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor GERALDO BORGES MARCELINO
CPF 366.303.144-68 ocupante no Cargo em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/aaf4140cf647e8e4ef9b382c964282ed
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/aaf4140cf647e8e4ef9b382c964282ed
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/9e0bf6bfb413500fe358b16ec7755c52
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/9e0bf6bfb413500fe358b16ec7755c52
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/ff487f8105fb421df83e33489d4d407b
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/ff487f8105fb421df83e33489d4d407b

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA C MARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/cfc
dc931d65fc85f3a600f139bf42ae9

Portaria Nº 245/2023
João Pessoa, 01 de Novembro de 2023
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) RONALDO MANOEL DA SILVA CPF
036.095.224-02 ocupante no Cargo em Comissão de ASSISTENTE  DE
GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA C MARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/4c2
7d02e6e295fd74f0377e393869c12

Portaria Nº 250/2023
João Pessoa, 01 de Novembro de 2023
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. EXONERAR o (a) servidor (a) KILDARE LACERDA FERREIRA CPF
011.526.644-50 ocupante no Cargo em Comissão de ASSISTENTE  DE
GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA C MARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/257
03745b5ba64b64b4475f26705a9b8

Portaria Nº 252/2023
João Pessoa, 01 de Novembro de 2023
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR, à pedido, o(a) servidor(a), abaixo relacionado,
ocupante de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa
Legislativa.

NOME
CPF
CARGO
LUCAS DANIEL CARNEIRO DE OLIVEIRA
120.008.314-86
ASSIST.ESPECIAL OPERACIONAL -CAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/53e
a4992ffa339482f3854628c08ed52

Portaria Nº 253/2023
João Pessoa, 01 de Novembro de 2023
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) JOSÉ VINICIUS FERNANDES
ANDRADE DA SILVA CPF 127.484.704-43 ocupante no Cargo em
Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR
– AP-GV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA C MARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/f03
64dda22a0c14e328b15213af1e5d1

Portaria Nº 254/2023
João Pessoa, 01 de Novembro de 2023
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) CARLOS MOAB LISBOA
EVANGELISTA CPF 061.883.324-27 ocupante no Cargo em Comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV

DCMJP Edição Extra Nº 575 - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 575 - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/13

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/cfcdc931d65fc85f3a600f139bf42ae9
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/cfcdc931d65fc85f3a600f139bf42ae9
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/4c27d02e6e295fd74f0377e393869c12
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/4c27d02e6e295fd74f0377e393869c12
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/25703745b5ba64b64b4475f26705a9b8
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/25703745b5ba64b64b4475f26705a9b8
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/53ea4992ffa339482f3854628c08ed52
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/53ea4992ffa339482f3854628c08ed52
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/f0364dda22a0c14e328b15213af1e5d1
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/f0364dda22a0c14e328b15213af1e5d1

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA C MARA MUNICIPAL

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1b4
6009aa7ac2a7811cc6d264d3bc352

Portaria Nº 255/2023
João Pessoa, 01 de Novembro de 2023
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. EXONERAR o (a) servidor JOSÉ ANTONIO DA SILVA  CPF
072.441.344-87 ocupante no Cargo em Comissão de SECRETARIO
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA C MARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/06c
e0de085f250df8a93bb7294737858

DCMJP Edição Extra Nº 575 - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 575 - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

3/13

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1b46009aa7ac2a7811cc6d264d3bc352
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1b46009aa7ac2a7811cc6d264d3bc352
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/06ce0de085f250df8a93bb7294737858
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/06ce0de085f250df8a93bb7294737858

DCMJP Edição Extra Nº 575 - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023 Portaria Nº 245/20234/13

DCMJP Edição Extra Nº 575 - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023 Portaria Nº 240/20235/13

DCMJP Edição Extra Nº 575 - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023 Portaria Nº 250/20236/13

DCMJP Edição Extra Nº 575 - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023 Portaria Nº 252/20237/13

DCMJP Edição Extra Nº 575 - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023 Portaria Nº 254/20238/13

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano
Gabinete  da  Presidência

ATO DO PRESIDENTE Nº 023/2023

R E S O L V E:

Art. 1º  Fica declarado excepcionalmente FACULTATIVO o

ponto  na Câmara Municipal de João Pessoa no dia 03 de novembro de 2023

(sexta-feira), em virtude doo feriado nacional de Dia de Finados.

Art. 2º O disposto no presente Ato não se aplicará aos Agente

de  Segurança  da  Câmara  tendo  em  vista  que  desempenham  serviços

imprescindíveis à segurança e patrimônio público municipal.

Art. 3º   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de João Pessoa, 01 de novembro de 2023

Valdir José Dowsley - Dinho
Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 575 - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023 Ato do Presidente Nº 023/20239/13

DCMJP Edição Extra Nº 575 - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023 Portaria Nº 255/202310/13

DCMJP Edição Extra Nº 575 - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023 Portaria Nº 253/202311/13

DCMJP Edição Extra Nº 575 - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023 Portaria Nº 242/202312/13

DCMJP Edição Extra Nº 575 - Quarta-feira, 01 de Novembro de 2023 Portaria Nº 238/202313/13